ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДА

ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЛАНСКОЕ

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«20» ноября 2024 года                                                                                                     № 195

Об утверждении Положения о порядке

реализации Местной Администрацией

внутригородского муниципального

образования города федерального

значения Санкт-Петербурга

Муниципальный округ Ланское вопроса

местного значения: «Организация и

проведение местных и участие  в

организации и проведении городских

праздничных и иных зрелищных

мероприятий»

                 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", в целях

реализации статьи 10 Закона Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации

местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Законом Санкт-Петербурга от 26.10.2005

№ 555-78  «О праздниках   и памятных датах в Санкт-Петербурге», Уставом

внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-

Петербурга Муниципальный округ Ланское, Местная Администрация внутригородского

муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга

Муниципальный округ Ланское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке реализации Местной Администрацией

внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-

Петербурга Муниципальный округ Ланское вопроса местного значения: «Организация и

проведение местных и участие  в организации и проведении городских праздничных и

иных зрелищных мероприятий» (Приложение №1).

2. Утвердить перечень местных праздничных и иных зрелищных мероприятий

внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-

Петербурга Муниципальный округ Ланское (Приложение №2).

3. Настоящее Постановление вступает в силу после официального опубликования.

4. После вступления в силу настоящего постановления признать утратившим силу

Постановление Местной Администрации внутригородском муниципальном образовании

города федерального значения Санкт – Петербурга Муниципальный округ Ланское от 22

мая 2023 года №140 «Об утверждении Положения о порядке установления, организации и

проведения местных праздничных и иных зрелищных мероприятий во внутригородском

муниципальном образовании города федерального значения Санкт – Петербурга

Муниципальный округ Ланское, проведение которых может ежегодно финансироваться за

счет средств местного бюджета внутригородского Муниципального образования города

федерального значения Санкт – Петербурга Муниципальный округ Ланское и участия в

организации и проведении городских праздничных и иных зрелищных мероприятий».

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава  Местной Администрации

внутригородского муниципального образования

города федерального значения Санкт-Петербурга

Муниципальный округ Ланское  С.Н. Черкасов

Приложение  №1

к  Постановлению МА МО Ланское

 от «20» ноября 2024 г. № 195

Положение

о порядке реализации Местной Администрацией внутригородского муниципального

образования города федерального значения Санкт – Петербурга Муниципальный

округ Ланское вопроса местного значения: «Организация и проведение местных и

участие  в организации и проведении городских праздничных и иных зрелищных

мероприятий»

1. Общие положения

1.1. При осуществлении мероприятий по организации и проведению местных

и участию в организации и проведении городских праздничных и иных зрелищных

мероприятий Местная Администрация внутригородского муниципального образования

города федерального значения Санкт-Петербурга Муниципальный округ Ланское (далее

Местная Администрация) руководствуется Гражданским кодексом Российской

Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от

13.03.1995 № 32-ФЗ «О днях воинской славы и памятных датах России», Законом Санкт-

Петербурга от 26.10.2005 № 555-78 «О праздниках и памятных датах в Санкт-

Петербурге», Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации

местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом внутригородского

муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга

Муниципальный округ Ланское.

1.2. Под местными праздничными и иными зрелищными мероприятиями - мероприятия,

приуроченные к международным, общепризнанным (традиционным) и общероссийским

праздникам и памятным датам, праздникам и памятным датам Санкт-Петербурга, а также

установленным в соответствии с подпунктом 4 пункта 1 статьи 10 Закона Санкт-

Петербурга №420-79 памятным датам муниципального образования финансирование

которых полностью или частично осуществляется за счет средств бюджета

муниципального образования.

2.1. Цели и задачи определяются в муниципальных программах, непрограммных

направлениях деятельности  Местной Администрации.

2.2. Участниками мероприятий являются жители, проживающие на территории

внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-

Петербурга Муниципальный округ Ланское.

3. Реализация праздничных мероприятий и иных зрелищных мероприятий

3.1. Реализация вопроса местного значения, определённого настоящим

Положением, осуществляется Местной Администрацией путем разработки и принятия

муниципальных программ, непрограммных направлений деятельности.

3.2. Муниципальные программы содержат перечень мероприятий, определяют

сроки их проведения, виды мероприятий, расходы на проведение подлежит

обнародованию в установленном порядке.

3.2. Для достижения целей и задач, указанных в муниципальных программах,

Местная Администрация вправе осуществлять такие мероприятия как:

- организация местных праздничных, массовых и зрелищных мероприятий;

- участие в организации и проведении праздничных и зрелищных мероприятий

районного, городского и федерального уровня;

- поддержка инициативы жителей муниципального образования по организации и

проведению социально ориентированных мероприятий празднично-зрелищной

направленности по месту жительства граждан;

- организация посещения праздничных, массовых и зрелищных мероприятий.

3.3. Мероприятия могут проводиться в следующих организационных формах:

- фестивали, смотры, конкурсы, соревнования, симпозиумы, конференции;

- экскурсии;

- торжественные или праздничные вечера;

- детские утренники;

- художественные и творческие выставки, ярмарки, экспозиции, выступления,

народные акции;

- концерты, творческие вечера, смотры ансамблей;

- кинопоказы, анимированные концерты, кукольные представления;

- спектакли, театрализованные представления, карнавалы;

- вечера культурного и просветительного отдыха, встречи, в том числе

праздничные обеды, чаепития, персональные юбилеи заслуженных жителей и почетных

граждан муниципального образования;

- конкурсы, соревнования, викторины;

- праздничные демонстрации, шествия;

- праздничные народные гулянья;

- иные виды мероприятий в рамках утвержденных программ.

3.4. В зависимости от характера празднично-зрелищного мероприятия количество

и состав участников подтверждается списками либо актами.

 4. Порядок проведения мероприятий

4.1. Реализация мероприятий муниципальных программ осуществляется Местной

Администрацией и привлекаемыми на договорной основе организациями различной

формы собственности, индивидуальными предпринимателями, физическими лицами в

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

4.2. Население муниципального образования о предстоящих мероприятиях

информируется через средства массовой информации, интернет ресурсы.

5. Порядок поощрения, награждения граждан, участников праздничных и

зрелищных мероприятий

5.1. На проводимых мероприятиях участникам могут выдаваться памятные

подарки, призы, цветы, сувениры в соответствии с муниципальными программами,

планами непрограммных направлений деятельности.

5.2. Выдача наличных денежных средств взамен призов, памятных подарков,

сувениров, цветом запрещается.

5.3. Участники мероприятий могут быть награждены грамотами,

благодарственными письмами, подарочной продукцией, сувенирной продукцией,

подарочными наборами, цветами в соответствии с муниципальными программами,

планами непрограммных направлений деятельности.

6. Финансирование мероприятий

6.1. Решение вопроса местного значения, определенного настоящим Положением,

финансируется за счет средств местного бюджета внутригородского муниципального

образования города федерального значения Санкт-Петербурга Муниципальный округ

Ланское, предусмотренных на эти цели в объеме, утвержденном решением

Муниципального Совета внутригородского муниципального образования города

федерального значения Санкт-Петербурга Муниципальный округ Ланское о бюджете на

очередной финансовый год и последующий период.

6.2. При выделении местному бюджету муниципального образования средств

субсидий из бюджета Санкт-Петербурга организация и проведение мероприятий

осуществляется за счет предоставленных субсидий.

7. Заключительные положения

7.1. Контроль за соблюдением настоящего Положения осуществляется в

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Уставом

внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-

Петербурга Муниципальный округ Ланское.

Приложение  №2

к  Постановлению МА МО Ланское

 от «20» ноября 2024 г. № 195

Перечень

местных праздничных мероприятий и иных зрелищных мероприятий

внутригородского муниципального образования города федерального значения

Санкт-Петербурга Муниципальный округ Ланское

№

п/п

Наименование мероприятия Период проведения

1. Новогодний калейдоскоп Декабрь – Январь

2. Встреча Рождества Январь

3. День российского студенчества Январь

4. День прорыва блокады Ленинграда Январь

5. День полного освобождения Ленинграда

от фашистской блокады

Январь

6. Проводы Масленицы Февраль-Март

7. День защитника отечества Февраль

8. Международный женский день Март

9. Всемирный день здоровья Апрель

10. Международный день освобождения

узников фашистских лагерей

Апрель

11. День местного самоуправления Апрель

12. День памяти погибших в радиационных

авариях и катастрофах

Апрель

13. День Победы советского народа в Великой

Отечественной войне 1941-1945 годов

Май

14. Международный день семьи Май

15. Всемирный день без табака Май

16. Праздник последнего звонка Май

17. День города - День основания Санкт-

Петербурга

Май

18. Международный день защиты детей  Июнь

19. День России Июнь

20. Спортивный фестиваль «Всем спорт!» Июнь

21. День медицинского работника Июнь

22. День памяти и скорби Июнь

23. Международный день борьбы со

злоупотреблением наркотическими

средствами и их незаконным оборотом

Июнь

24. День молодежи Июнь

25. День семьи, любви и верности Июль

26. День физкультурника Август

27. День Государственного флага Российской

Федерации

Август

28. День знаний  Сентябрь

29. День памяти жертв блокады Сентябрь

30. Международный день пожилых людей Октябрь

31. День учителя  Октябрь

32. День памяти жертв политических

репрессий

Октябрь

33. День народного единства Ноябрь

34. День сотрудника органов внутренних дел

Российской Федерации

Ноябрь

35. День призывника Санкт-Петербурга Ноябрь

36. Международный день слепых Ноябрь

37. Международный день толерантности Ноябрь

38. День матери Ноябрь

39. Международный день инвалидов Декабрь

40. День Конституции Российской Федерации  Декабрь

41. Ура, каникулы! В дни школьных каникул